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Wpływ nadużywania internetu i gier komputerowych na 

funkcjonowanie organizmu dzieci i młodzieży w wieku szkolnym 

 

STRESZCZENIE  

 

Wstęp  

Nadużywanie internetu i gier komputerowych  ma negatywny wpływ na stan zdrowia dzieci i 

młodzieży w wieku szkolnym. Doprowadza do uzależnienia dzieci i młodzieży wywołując 

niewłaściwe zachowania zdrowotne, ma negatywny wpływ na styl życia oraz nieprawidłową 

kontrolę dostępu do internetu czy doboru gier komputerowych ze strony rodziców, opiekunów 

prawnych. 

 

Cel pracy 

Celem pracy jest analiza wybranych czynników związanych z korzystaniem z internetu  

i gier komputerowych, mających wpływ na nadużywanie internetu i gier komputerowych  

i ich wpływu na funkcjonowanie organizmu dzieci i młodzieży w wieku szkolnym oraz wpływu 

na stan wiedzy rodziców i opiekunów prawnych na temat uzależnień od internetu i gier 

komputerowych. 

 

Materiał i metody 

Badanie zostało przeprowadzone w okresie od marca 2013 r. do grudnia  2018 r. na terenie 

szkół gimnazjalnych (w szkołach gimnazjalnych od września 2016 r. do maja 2017 r.), szkół 

podstawowych, zawodowych  oraz szkół średnich, szkół o profilu sportowym na terenie Praga 

Północ i Praga Południe w Warszawie. 

Badaniem objęto w sumie 1744 osoby w tym 1034 dzieci i młodzieży w wieku szkolnym oraz 

710 rodziców, opiekunów prawnych tych dzieci. 

W przeprowadzonych badaniach zastosowano metodę sondażu diagnostycznego.  

Wykorzystano dwie autorskie ankiety badawcze wraz ze skalami służącymi do oceny wpływu 

nadużywania internetu i gier komputerowych na funkcjonowanie organizmu dzieci i młodzieży 

w wieku szkolnym.  



Pytania, które zostały zawarte w ankietach miały na celu zróżnicowanie badanych dzieci  

i młodzieży w wieku szkolnym jak i wiedzy ich rodziców, opiekunów prawnych. 

W związku z tym sporządzono bloki pytań,  które umożliwiły ocenę natężenia zmian.  

Uzyskany materiał badawczy poddano analizie statystycznej. Wykorzystano program IBM 

SPSS wersja 20. W celu weryfikacji problemów badawczych użyto testów zależności Chi-

Kwadrat. W interpretacji wyników procentowych zastosowano tabele krzyżowe, które są 

podstawową formą zaprezentowania danych w przypadku użycia Testu Niezależności Chi-

kwadrat zwany również Testem Chi-kwadrat Pearsona [129]. Dla tabel krzyżowych przy 

zmiennych na poziomach 2x2 wykorzystano miary siły efektu Phi, a dla tabel krzyżowych 

większych niż 2x2 użyto miary V Cramera. W celu weryfikacji wpływu płci na badane 

parametry przeprowadzono analizę testem T Studenta dla prób niezależnych.  

 

Wyniki  

Badania wykazały że płeć dziecka, wiek dziecka, profil szkoły oraz dzielnica, w której dziecko 

mieszka ma wpływ na częstość uzależnienia od gier komputerowy i internetu.  

W badanej grupie starsze rodzeństwo zachęca młodsze rodzeństwo do gier komputerowych  

i korzystania z internetu oraz na korzystanie z portali z elektronicznym hazardem udostępniając 

komputer, kiedy sami nie korzystają.  

Nadużywanie internetu i gier komputerowych ma negatywny wpływ na zdrowie, powodując 

zmniejszenie łaknienia (38,8%), wahania emocjonalne (32,3%), bezsenność (38,6%), senność 

(27,3%), nadwrażliwość na światło (42,9%), przygnębienie (29,4%), gonitwa myśli (29,4%), 

rozdrażnienie (38,8%), problem z zachowaniem prawidłowej higieny (18,4%), strach przed 

utratą gry komputerowej (47,4%) lub .strach przed zakazem korzystania z internetu (50,4%) 

Uzależnienie od gier komputerowych ma negatywny wpływ na zachowanie dzieci  

w rodzinie i w szkole, 1/3 badanych ze szkół o profilu niesportowym opuszczała zajęcia  

w szkole z powodu grania w gry komputerowe .  

Dzieci uczące się w szkołach o profilu niesportowym (60,4%) częściej ulegają wpływowi 

uzależnieniu od internetu i gier komputerowych, niż dzieci w szkołach o profilach sportowych, 

świadczy to o tym, iż dzieci ze szkół o profilu sportowym mają więcej zajęć poza domem, są 

to treningi, zawody sportowe i dodatkowe zajęcia ruchowe. 

Wiedza dzieci, młodzieży, rodziców i ich opiekunów prawnych na temat szkodliwości 

uzależnień od internetu i gier komputerowych nawet jak jest dość dobra jednak nie ma to 

odzwierciedlenia w zachowaniach. 

 



Wnioski 

 Szeroki dostęp do internetu, gier online i gier komputerowych oraz brak kontroli przez 

rodziców i opiekunów prawnych ma bardzo duży wpływ na wzrost uzależnienia 

behawioralnego (uzależnienia od internetu i gier komputerowych) dzieci i młodzieży  

w wieku szkolnym.  

Stan wiedzy rodziców i opiekunów prawnych przebadanych dzieci i młodzieży wskazuje na 

bardzo niski poziom informacyjny. Zaproponowane przed przeprowadzeniem badań hipotezy 

badawcze zostały pozytywnie zweryfikowane. Należy podkreślić, że coraz młodszy wiek 

pierwszego sięgania po zdobycze medialne i coraz dłuższy ich czas korzystania z nich w trakcie 

doby, przekłada się na problemy zdrowotne i emocjonalne młodzieży.  

We wnioskach wdrożeniowych zaproponowano działania, które być może poprawią sytuację. 
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